Правительство Республики Таджикистан

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          О мерах по выполнению Указа Президента Республики
          Таджикистан от 25 июля 2000 года 335 "Об охране и
             рациональном использовании орошаемых земель"

     В соответствии  с  Указом Президента Республики Таджикистан от 25
июля 2000 года № 335 "Об охране и рациональном использовании орошаемых
земель", в целях предотвращения сокращения орошаемых земель сельскохо-
зяйственного назначения и обеспечения их рационального и  эффективного
использования, Правительство Республики Таджикистан
                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Председателям Горно - Бадахшанской области,  областей, городов
и районов не принимать решений об утверждении актов о  предварительном
согласовании мест размещения объектов на орошаемых землях.
     2. Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики  Таджи-
кистан, Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан, Коми-
тету по земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве Респуб-
лики  Таджикистан принять меры по увеличению орошаемых земель сельско-
хозяйственного назначения земельного фонда республики и  по  состоянию
на 1 января 2001 года информировать Правительство Республики Таджикис-
тан .
     3. Органам  исполнительной  власти на местах совместно с местными
земельными комитетами принять конкретные меры в отношении  руководите-
лей организации, предприятий и должностных лиц, которые не способство-
вали использованию орошаемых земель в соответствии с их целевым назна-
чением.
     4. Комитету по земельным ресурсам и  землеустройству  при  Прави-
тельстве Республики Таджикистан:
     - совместно с Министерством юстиции Республики Таджикистан подго-
товить  в  месячный  срок  и представить на рассмотрение Правительства
Республики Таджикистан предложения по усилению ответственности в отно-
шении должностных лиц, превышающих свои полномочия по выделению ороша-
емых земель и их не-целевому использованию;
     - ежеквартально  информировать Правительство Республики Таджикис-
тан о ходе выполнения настоящего постановления.

     Председатель Правительства
     Республики Таджикистан                                Э. Рахмонов

                    от 21 сентября 2000 года № 387
                              г. Душанбе